
 

2022 年度 財務諸表 

１．貸借対照表 （2023 年 3 月 31 日現在）                    （単位：円） 

科    目 当年度 前年度 増 減 

Ⅰ  資産の部       
 １．流動資産       

    現金預金 300,511,811 278,809,741 21,702,070 

    未収入金 8,643,034 7,913,964 729,070 

    仮払金 165 951 -786 

    前払費用 40,560 53,210 -12,650 

    製品 5,796,687 5,453,991 342,696 

    立替金 147,400 0 147,400 

  流動資産合計 315,139,657 292,231,857 22,907,800 

 ２．固定資産       
 (1) 基本財産       

    定期預金（基本金） 171,000,000 171,000,000 0 

   基本財産合計 171,000,000 171,000,000 0 

 (2) 特定資産       
    退職給付引当資産 56,932,163 72,422,974 -15,490,811 

    システム整備等預金 7,000,000 7,000,000 0 

    調査研究積立預金 47,169,666 47,169,666 0 

    100 周年事業積立預金 20,000,000 20,000,000 0 

   特定資産合計 131,101,829 146,592,640 -15,490,811 

 (3) その他固定資産       
    什器・器具備品 2,804,639 3,977,828 -1,173,189 

    ソフトウェア 2,427,252 3,158,975 -731,723 

    保証金 13,791,000 13,791,000 0 

    ソフトウェア仮勘定 5,940,000 2,090,000 3,850,000 

   その他固定資産合計 24,962,891 23,017,803 1,945,088 

  固定資産合計 327,064,720 340,610,443 -13,545,723 

 資産合計 642,204,377 632,842,300 9,362,077 

Ⅱ  負債の部       
 １．流動負債       

    未払金 5,572,447 3,428,567 2,143,880 

    前受金 23,053,068 15,400,592 7,652,476 

    預り金 2,573,228 2,587,738 -14,510 

    仲裁納付仮受金 10,100,000 5,863,889 4,236,111 

    賞与引当金 5,237,671 5,168,761 68,910 

    未払法人税等 70,000 70,000 0 

  流動負債合計 46,606,414 32,519,547 14,086,867 

 ２．固定負債       
    役員退職慰労引当金 958,334 4,658,334 -3,700,000 

    退職給付引当金 55,973,829 67,764,640 -11,790,811 

  固定負債合計 56,932,163 72,422,974 -15,490,811 

 負債合計 103,538,577 104,942,521 -1,403,944 

Ⅲ  正味財産の部       
 １．一般正味財産 538,665,800 527,899,779 10,766,021 

   （うち基本財産への充当額） (171,000,000) (171,000,000) (0) 

   （うち特定資産への充当額） (74,169,666) (74,169,666) (0) 

 正味財産合計 538,665,800 527,899,779 10,766,021 

 負債及び正味財産合計 642,204,377 632,842,300 9,362,077 



 

２．正味財産増減計算書 （2022 年 4 月 1 日から 2023 年 3 月 31 日まで）       （単位：円） 

科    目 当年度 前年度 増 減 

Ⅰ  一般正味財産増減の部       

 １．経常増減の部       

 (1) 経常収益       

   基本財産運用益 3,419 13,226 -9,807 

   特定資産運用益 2,907 16,891 -13,984 

   会費及び入会金 102,000,000 102,250,000 -250,000 

   事業収益 129,285,709 142,125,842 -12,840,133 

     仲裁等収益 9,568,726 18,310,899 -8,742,173 

     講座・セミナー収益 20,231,750 14,086,600 6,145,150 

     「海運」出版収益 25,005,181 26,999,114 -1,993,933 

     刊行物出版収益 59,066,136 64,529,488 -5,463,352 

     鑑定収益 11,944,280 8,603,000 3,341,280 

     その他の事業収益 3,469,636 9,596,741 -6,127,105 

   雑収益 837,405 501,441 335,964 

  経常収益計 232,129,440 244,907,400 -12,777,960 

 (2) 経常費用       

   事業費 174,368,394 188,020,074 -13,651,680 

     役員報酬 7,697,683 8,426,198 -728,515 

     給料手当 69,548,527 69,687,707 -139,180 

     福利厚生費 12,147,492 11,567,084 580,408 

     臨時雇賃金 0 891,723 -891,723 

     役員退職慰労金 563,994 556,025 7,969 

     退職給付費用 4,310,024 12,876,925 -8,566,901 

     システム整備費 1,606,376 1,631,630 -25,254 

     印刷製本費 21,672,921 23,664,344 -1,991,423 

     編集費 1,125,459 1,963,493 -838,034 

     広告作成費 203,161 365,221 -162,060 

     諸謝金 7,900,559 11,759,095 -3,858,536 

     支払報酬 4,670,240 0 4,670,240 

     旅費交通費 1,041,136 599,361 441,775 

     発送費 3,440,134 4,941,938 -1,501,804 

     通信費 215,375 235,832 -20,457 

     減価償却費 1,870,020 833,697 1,036,323 

     図書情報費 4,149,035 3,405,447 743,588 

     消耗品費 2,179,128 3,824,698 -1,645,570 

     雑印刷費 21,560 105,820 -84,260 

     宣伝費 516,581 644,784 -128,203 

     水道光熱費 974,462 971,647 2,815 

     家賃 17,035,481 15,936,416 1,099,065 

     租税公課 5,673,606 6,222,508 -548,902 

     会議費 1,010,520 457,304 553,216 

     雑費 335,043 1,937,298 -1,602,255 

     賞与引当金繰入 4,459,877 4,513,879 -54,002 



 

 

科    目 当年度 前年度 増 減 

   管理費 46,923,011 46,257,566 665,445 

     役員報酬 9,362,790 9,001,316 361,474 

     給料手当 12,129,131 10,110,422 2,018,709 

     福利厚生費 3,380,962 2,830,578 550,384 

     臨時雇賃金 440,000 2,674,780 -2,234,780 

     役員退職慰労金 686,006 593,975 92,031 

     退職給付費用 712,740 1,868,207 -1,155,467 

     システム整備費 457,136 363,271 93,865 

     印刷製本費 2,311,100 183,975 2,127,125 

     支払報酬 1,399,200 2,040,500 -641,300 

     旅費交通費 66,754 54,596 12,158 

     発送費 357,305 353,613 3,692 

     通信費 64,001 47,350 16,651 

     減価償却費 313,308 141,346 171,962 

     図書情報費 51,378 41,836 9,542 

     消耗品費 525,181 704,095 -178,914 

     雑印刷費 43,340 69,080 -25,740 

     宣伝費 88,000 71,500 16,500 

     水道光熱費 302,354 216,330 86,024 

     家賃 10,441,111 11,540,176 -1,099,065 

     租税公課 1,970,423 1,851,448 118,975 

     会議費 858,133 563,774 294,359 

     支払保険料 64,180 61,892 2,288 

     雑費 120,684 218,624 -97,940 

     賞与引当金繰入 777,794 654,882 122,912 

  経常費用計 221,291,405 234,277,640 -12,986,235 

  当期経常増減額 10,838,035 10,629,760 208,275 

 ２．経常外増減の部       

 (1) 経常外収益       

   経常外収益計 0 0 0 

 (2) 経常外費用       

     固定資産除却損 2,014 3 2,011 

   経常外費用計 2,014 3 2,011 

  当期経常外増減額 -2,014 -3 -2,011 

  税引前当期一般正味財産増減額 10,836,021 10,629,757 206,264 

  法人税等 70,000 70,000 0 

  当期一般正味財産増減額 10,766,021 10,559,757 206,264 

  一般正味財産期首残高 527,899,779 517,340,022 10,559,757 

  一般正味財産期末残高 538,665,800 527,899,779 10,766,021 

Ⅱ  正味財産期末残高 538,665,800 527,899,779 10,766,021 

 



 

３．財産目録 （2022 年 3 月 31 日現在）                     （単位：円） 

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金      額 

  (流動資産)       

 現金 現金手許有高 運転資金として 247,068 

  銀行預金 当座預金(三井住友銀行日本橋支店) 運転資金として 83,714,574 

    普通預金(三井住友銀行小石川支店等 2 運転資金として 115,761,130 

    定期預金(三井住友銀行小石川支店等 2 運転資金として 90,208,543 

    振替貯金 運転資金として 10,580,496 

   銀行預金合計   300,264,743 

  未収入金 購読料等   8,643,034 

  仮払金 受取利息源泉税   165 

  前払費用 旅行保険料等   40,560 

 製品 出版物棚卸   5,796,687 

  立替金 会議費等   147,400 

   流動資産合計     315,139,657 

  (固定資産)       

    基本財産     

  定期預金（基本金） 定期預金(三井住友銀行小石川支店等 2   171,000,000 

    特定資産     

  退職給付引当資産 定期預金(三菱 UFJ 銀行東京営業部) 役職員の退職に備えたもの 55,621,791 

    アクサ生命保険 職員の退職に備えたもの 1,310,372 

   退職給付引当資産合計   56,932,163 

  システム整備等預金 定期預金(三井住友銀行小石川支店) 実施事業会計等共用の資産 7,000,000 

  調査研究積立預金 定期預金(三菱 UFJ 銀行東京営業部) 調査研究事業用 47,169,666 

  100 周年事業積立預金 定期預金(三井住友銀行小石川支店) 100 周年事業用 20,000,000 

   特定資産合計   131,101,829 

    その他固定資産     

  什器・器具備品 コンピュータ他 法人会計資産 2,804,639 

  ソフトウェア 海事契約 Web 検索システム他 実施事業会計等の資産 2,427,252 

  保証金 大栄企画・地方小出版 法人会計資産 13,791,000 

  ソフトウェア仮勘定 船舶明細管理システム 法人会計資産 5,940,000 

   その他固定資産合計   24,962,891 

   固定資産合計     327,064,720 

資産合計 642,204,377 

  (流動負債)       

  未払金 2022 年未払い消費税他   5,572,447 

  前受金 2023 年度会費他 法人会計負債等 23,053,068 

  預り金 所得税･住民税他   2,573,228 

  仲裁納付仮受金 仲裁事件 8 件   10,100,000 

  賞与引当金   職員の賞与に備えたもの 5,237,671 

  未払法人税等 2022 年度未払法人税   70,000 

   流動負債合計     46,606,414 

  (固定負債)       

  役員退職慰労引当金   役員の退職に備えたもの 958,334 

  退職給付引当金   職員の退職に備えたもの 55,973,829 

   固定負債合計     56,932,163 

負債合計 103,538,577 

正味財産 538,665,800 

 



 

財務諸表に対する注記 

１．会計基準 

「公益法人会計基準」（2020 年 5月 15日 終改正 内閣府公益認定等委員会）を採用している。 

 

２. 重要な会計方針 

(1) 製品の評価基準及び評価方法 

先入先出法による原価法 

(2) 固定資産の減価償却の方法 

什器・器具備品については定率法、ソフトウェアについては定額法によっている。 

(3) 引当金の計上基準 

賞与引当金･･･････････職員の賞与支給に備えるため、支給見込額のうち当期負担分を計上してい

る。 

役員退職慰労引当金･･･役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上

している。 

退職給付引当金･･･････職員の期末要支給額から中退金積立を控除した額を計上している。 

(4) 消費税等の会計処理 

消費税の会計処理は、税込方式によっている。 

 

３. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科   目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産         

定期預金 171,000,000 ― ― 171,000,000 

小   計 171,000,000 ― ― 171,000,000 

特定資産         

  退職給付引当資産 72,422,974 5,633,513 21,124,324 56,932,163 

  システム整備等預金 7,000,000 ― ― 7,000,000 

  調査研究積立預金 47,169,666 ― ― 47,169,666 

  100 周年事業積立預金 20,000,000 ― ― 20,000,000 

小   計 146,592,640 5,633,513 21,124,324 131,101,829 

合   計 317,592,640 5,633,513 21,124,324 302,101,829 

 

 

 

 

  



 

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科   目 当期末残高 
（うち指定正味財

産からの充当額） 

（うち一般正味財

産からの充当額） 

（うち負債に 

対応する額） 

基本財産         

定期預金 171,000,000 ― 171,000,000 ― 

小   計 171,000,000 ― 171,000,000 ― 

特定資産       

退職給付引当資産 56,932,163 ― ― 56,932,163 

システム整備等預金 7,000,000 ― 7,000,000 ― 

調査研究積立預金 47,169,666 ― 47,169,666 ― 

100 周年事業積立預金 20,000,000 ― 20,000,000 ― 

小   計 131,101,829 ― 74,169,666 56,932,163 

合   計 302,101,829 ― 245,169,666 56,932,163 

 

 

５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

（直接法により減価償却を行っている場合） 

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科   目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

什器・器具備品 15,105,623 12,300,984 2,804,639 

ソフトウェア 3,658,618 1,231,366 2,427,252 

合   計 18,764,241 13,532,350 5,231,891 

 

 

６．保証債務 

該当なし。 

  



 

 

附属明細書 

１．基本財産及び特定資産の明細                         （単位：円） 

区   分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額 

基本財産 定期預金 171,000,000 ― ― 171,000,000 

  基本財産計 171,000,000 ― ― 171,000,000 

特定資産           

 退職給付引当資産 定期預金 71,155,046 5,591,069 21,124,324 55,621,791 

  アクサ生命保険 1,267,928 42,444 ― 1,310,372 

 システム整備等預金 定期預金 7,000,000 ― ― 7,000,000 

 調査研究積立預金 定期預金 47,169,666 ― ― 47,169,666 

 100 周年事業積立預金 定期預金 20,000,000 ― ― 20,000,000 

 特定資産計 146,592,640 5,633,513 21,124,324 131,101,829 

 

 

２．引当金の明細                                 （単位：円） 

科   目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末帳簿価額 
目的使用 その他 

賞与引当金 5,168,761 5,237,671 5,168,761 ― 5,237,671 

役員退職慰労引当金 4,658,334 958,334 4,658,334 ― 958,334 

退職給付引当金 67,764,640 4,675,179 16,465,990 ― 55,973,829 

 

 

３．重要な固定資産の明細                            （単位：円） 

区 分 資産の種類 
期首帳 

簿価額 

当期 

増加額 

当期 

減少額 

当期 

償却額 

期末帳 

簿価額 

減価償却 

累計額 

償却 

累計率

（％） 

有形固

定資産 
什器・器具備品 3,977,828 280,430 2,014 1,451,605 2,804,639 12,300,984 81.43% 

無形固

定資産 

ソフトウェア 3,158,975 ― ― 731,723 2,427,252 1,231,366 33.65% 

ソフトウェア 

仮勘定 
2,090,000 3,850,000 ― ― 5,940,000 ― ― 

 

 


